
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI MARTINIANA PO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 
 
 

DETERMINA N.   388     
 

del   29/09/2025 
 
 

 
OGGETTO: 
 

LEGGE 234/2021, ART. 1 COMMA 172 – Fondo di solidarietà 
comunale per il potenziamento degli asili nido. Determina a contrarre 
per l’acquisto di arredi scolastici. Affidamento alla Ditta Ladisa S.r.l. 
CIG: B83330FC89. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO SPORT TURISMO CULTURA ISTRUZIONE SOCIALE 

 

 
Richiamato il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 21.11.1999, esecutiva a termini di legge; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 30/11/2021 con la quale si 
integrava il suddetto regolamento integrando l’articolo 14 con un ultimo punto al comma 4:"// 
sindaco ha facoltà di attribuire la direzione e responsabilità di uno o più settori dell'ente a sé stesso 
o ad un assessore in alternativa all'individuazione di un incaricato di posizione organizzativa". 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 01/12/2021 con la quale si 
attribuiva in capo al Sindaco la totalità delle responsabilità dei servizi dell’Ente; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 25/11/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione schema di bilancio di previsione 2025/2027”; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 17/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2025/2027 ed allegati”; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che la Legge del 24 dicembre 2012, n.228, all’art. 1, comma 380, lettera b, 
istituisce il Fondo di solidarietà comunale. 

 
ATTESO che: 

 la Legge n.232 del 2016, art.1, comma 449, lettera d-sexies, disciplina le modalità di 
riparto del Fondo di solidarietà comunale, in particolare al fine di rimuovere gli squilibri 
territoriali nell’erogazione del servizio asili nido; 

 la Legge n.234 del 30 dicembre 2021, art.1, comma 172, prevede che la quota di risorse 
destinata a ciascun comune è finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite delle 
risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per 
l’infanzia. la legge di Bilancio (L. n. 234/2021), per il 2022 e anni seguenti ha disposto 
un importante incremento della dotazione annuale del Fondo di solidarietà comunale, 
ripartendolo tra i comuni sulla base dei loro fabbisogni standard, destinato 
specificamente allo svolgimento di alcune specifiche funzioni fondamentali in ambito 
sociale: servizi sociali, asili nido, trasporto studenti disabili. Le risorse aggiuntive sono 
destinate al potenziamento dei predetti servizi e pertanto le norme prevedono, peraltro, 
l'attivazione di un sistema di monitoraggio dell'utilizzo delle risorse e del 
raggiungimento di determinati livelli di servizi offerti da parte dei Comuni; 

DATO ATTO che: 
 con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze (ed altri) del 24 marzo 2025, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 10 giugno 
2025 Serie Generale n. 132, è stato approvato il riparto del Fondo di Solidarietà 
Comunale per l’anno 2025 destinato al potenziamento dei servizi di asilo nido, così 
come previsto dall’art.1, commi 172 e 173 della Legge n.234 del 30 dicembre 2021; 

 nell’ambito di tale misura, il comune di Martiniana Po è risultato destinatario di un 
contributo pari € 15.336,25, quale quota del Fondo di solidarietà comunale destinata allo 
sviluppo dei servizi sociali – asili nido; 

DATO ATTO che il Comune di Martiniana Po è risultato beneficiario di un contributo per la 
riconversione di parte dell’ex asilo infantile “Borgna Margherita” in asilo nido; 

VISTO CHE i lavori sono ormai giunti al termine e risulta necessario provvedere alla fornitura 
di arredi scolastici ad uso asilo nido utilizzando parte della somma complessiva di €.15.000,00, 
quali fondi ministeriali di solidarietà comunale per l’anno 2025 (potenziamento dei servizi di 
asilo nido), così come previsto dall’art.1, commi 172 e 173 della Legge n.234 del 30 dicembre 
2021; 

 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva Determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si 
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTO l’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato degli 
operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non 
discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità; 

 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contratto e icriteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
CONSIDERATO che per questa procedura di affidamento diretto dell’appalto, in base al 
preciso disposto dell’art. 1, comma 4, del D.L. 16.07.2020, n° 76 e L 108/2021, non è richiesta 
la garanzia provvisoria di cui al D.Lgs. 36/2023; 

 
RITENUTO pertanto di procedere, stante anche i vincoli temporali imposti dalla legislazione 
Nazionale, mediante affidamento diretto ad operatore, tramite portale Me.pa e in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione; 

 
 

RITENUTO: 
- di procedere all'affidamento diretto del contratto in oggetto, ai sensi dell'art. 50, 

commi 1 lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023, e secondo le Linee Guida n. 74 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Decreto Legislativo 
36/2023, recanti “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante", previa consultazione di n. 1 operatore economico, da 
individuare tramite piattaforma elettronica Me.pa; 

- di individuare l’operatore economico, in possesso degli adeguati requisiti per 
eseguire il contratto in oggetto, in ossequio ai principi enunciati nel citato a l’art. 17, 
comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti; 

 
ACCERTATA la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 

 
RICHIAMATI gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DATO ATTO, altresì: 

- dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile 
che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso; 

- dell’assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile 
che sottoscrive il provvedimento; 

- del rispetto puntuale delle prescrizioni di cui al Piano Anticorruzione dell’Ente; 
 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. PRENDERE ATTO di quanto indicato in premessa, che qui viene integralmente 
richiamato, anche se materialmente non trascritto; 

 
2. PRECISARE in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, gli 
elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 
contratto dell’opera: 

 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

art. 17, comma 2, 
del D.Lgs. 
36/2023 

Fornitura arredo scolastico ad uso asilo nido 

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a Fornitura arredo scolastico ad uso asilo nido 

L’IMPORTO 
art. 17, comma 2, 

del D.Lgs. 
36/2023 

€ 6.380,60 comprensivo di oneri fiscali come per legge. 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 
ECONOMICI 

D. Lgs. n. 36/2023 
Art. 76, comma 7 

Gli operatori economici saranno individuati tramite piattaforma 
Me.pa, nel rispetto di un criterio di  rotazione degli inviti. (Art. 1 
della Legge 120 del 11.09.2020 e all’articolo 49, del D.Lgs. 
36/2023). 

CONTRAENTE 
art. 17, comma 2, 

del D.Lgs. 36/2023 
LADIS S.R.L. – con sede a Bari in Via Lindemann Z.I. 5 - P.IVA 
05282230720 

 
3. DARE AVVIO, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, in 

ossequio al principio di cui all’Art. 50, comma 1, lett. b), alla procedura di 
affidamento diretto dell'appalto, previa consultazione di n. 1 operatore economico, 
da individuare tramite piattaforma elettronica Me.pa; 

 
4. PRECISARE che la spesa di €. 6.380,60 troverà imputazione al seguente codice 

meccanografico - gestione competenza del bilancio di previsione 2025/2027 che presenterà 
la necessaria disponibilità a seguito di variazione di bilancio: 

 
  Descrizione  

 

 

Voce 9130 

Capitolo 4751 

Articolo 99 

ACQUISTO DI BENI PER L'ASILO NIDO (parte in 
c/capitale) 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano 
finanziario 

IV° livello U.2.02.01.03.000 - Mobili e arredi 

Piano 
finanziario 

IV° livello U.2.02.01.03.999 - Mobili e arredi n.a.c. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. DI NOMINARE quale RUP il Sindaco Berardo Valderico; 

 
6. PRECISARE che la presente Determinazione: 

- dovràessere pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 
Ente per quindici giorni consecutivi; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BERARDO VALDERICO 
 

 
 
 


